ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.                  /2021

Dispõe sobre o prazo de validade do laudo

médico pericial que ateste deficiências

irreversíveis ou incuráveis de qualquer

natureza.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º O laudo médico pericial que ateste deficiências físicas, mentais e/ou intelectuais de

caráter irreversível terá validade por tempo indeterminado, no âmbito do estado da Paraíba.

§ 1º - O laudo de que trata o caput deste artigo será válido para todos os serviços públicos e

benefícios que exijam comprovação da deficiência para concessão.

§ 2º - O laudo previsto neste artigo tem alcance para a rede de serviços públicos e privada, em

especial nas áreas de saúde, educação e assistência social.

Art. 2º Caberá ao médico especialista, da rede pública ou privada, a emissão do laudo de que

trata a presente Lei, devendo constar o nome completo do paciente, numeração da

Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionados à Saúde (CID-

10), e da Classificação Internacional de Funcionalidade, Capacidade e Saúde (CIF), carimbo e

número de registro no Conselho Profissional competente, bem como a condição de

irreversibilidade ou incurabilidade da deficiência de qualquer natureza.

Art. 3° As requisições médicas para tratamento e acompanhamento das deficiências de que

trata a presente Lei terão validade por tempo indeterminado.

3.319

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

§ 1º - Mediante a emissão de laudo atualizado, fica assegurado à pessoa com deficiência o

direito de requerer a atualização cadastral junto aos órgãos da Administração Pública, para

registro e eventual revisão ou ampliação de benefícios de forma geral.

Art. 4° O Poder Executivo regulamentará as disposições previstas nesta lei, no que couber, no

prazo de 180(cento e oitenta) dias.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2021.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por finalidade estabelecer que o laudo médico pericial

que ateste deficiências físicas, mentais e/ou intelectuais de caráter irreversível, não deve

apresentar prazo de validade.

 Com isso, pretende-se assegurar direitos e garantias de pessoas que necessitam

apresentar laudo que ateste sua condição de saúde, mesmo que em casos de deficiências em

caráter irreversível.

 A validade do Laudo Médico muitas vezes causa transtornos na vida dessas pessoas,

ante a demora e dificuldade na emissão de outro, dificultando a busca dos seus direitos ou

benefícios permitidos por lei.

 É preciso desburocratizar exigências que imponham obstáculos na vida dessas

pessoas, assegurando assim, o disposto na Lei 13.146, de 2015 - Estatuto da Pessoa com

Deficiência.

Diante do exposto, rogo aos nobres Pares o apoio para a aprovação deste Projeto de

Lei.

Sala das sessões, 12 de novembro de 2021.